归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润

631,357,474.26 389,419,947.32 389,419,947.32 62.13 118,548,565.32

基本每股收益

（元／股）
   0.4688

0.3492 0.3159
34.25 0.2646

稀释每股收益

（元／股）
不适用

不适用 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性

损益后的基本

每股收益（元

／股）

0.4327 0.2669 0.2669 62.12 0.0832

全面摊薄净资

产收益率

（%）

16.33 12.95 12.03 3.38 10.43

加权平均净资

产收益率（%）
16.88 13.30 12.11 3.58 11.36

中铁二局股份有限公司 2009 年年度报告

 4

扣除非经常性

损益后全面摊

薄净资产收益

率（%）

15.07 9.89 10.16 5.18 3.28

扣除非经常性

损益后的加权

平均净资产收

益率（%）

15.58 10.17 10.23 5.41 3.57

经营活动产生

的现金流量净

额

133,720,311.96 1,036,324,792.26 1,065,415,136.60 -87.10 134,572,582.84

每股经营活动

产生的现金流

量净额（元／

股）

0.0916 0.7102 0.7301 -87.10 0.0922

2008 年末

 2009 年末
调整后 调整前

本年

末比

上年

末增

减(%)

2007 年末

总资产 25,773,278,774.75 22,471,436,646.61 22,061,698,853.30 14.69 17,694,419,552.77

所有者权益

（或股东权

益）

4,188,726,238.26 3,935,759,944.58 3,831,421,633.75 6.43 3,616,018,818.13

归属于上市公

司股东的每股

净资产（元／

股）

2.8706 2.6972 2.6257 6.43 3.9649

 5

四、股本变动及股东情况

(一)股本变动情况

1、股份变动情况表   单位:股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 166,400,000 11.40  166,400,000 11.40

3、其他内资持股

其中：

境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份

合计
166,400,000 11.40  166,400,000 11.40

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 1,292,800,000 88.60   1,292,800,000 88.60

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

无限售条件流通

股份合计
1,292,800,000 88.60   1,292,800,000 88.60

三、股份总数 1,459,200,000 100   1,459,200,000 100

 7

(1)股份变动的批准情况：
本报告期内无股份变动情况。
(2)股份变动的过户情况
本报告期内无股份变动情况。

(3)股份变动对最近一年每股收益、每股净资产财务指标的影响

本报告期内无股份变动情况。

2、限售股份变动情况表

单位:股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限售

股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

中铁二局集团有限公司 166,400,000 0 0 166,400,000
非公开发行认购股

份锁定

非 公 开 发 行 认 购 的

166,400,000 股份（包含

送股、转增股份），限

售期的截止日为2010年

1 月 25 日。

合计 166,400,000 0 0 166,400,000 — —

 8

3、证券发行与上市情况

(1) 前三年历次证券发行情况

单位:股 币种:人民币

股票及其衍

生证券的种

类

发行日期
发行价

格（元）
发行数量 上市日期

获准上市交易

数量

交易

终止

日期

A 股
2007 年 1 月

26 日
5.05 104,000,000 2010 年 1 月 26 日 104,000,000

A 股
2007 年 1 月

26 日
5.05 193,000,000 2008 年 1 月 26 日 193,000,000